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Siunčiama elektroniniu paštu

DĖL NACIONALINĖS FILMOTEKOS ĮSTEIGIMUI REIKALINGŲ PATALPŲ IR 

KITO TURTO PERDAVIMO LIETUVOS KINO CENTRUI

Lietuvos kino centras prie Kultūros ministerijos (toliau – Kino centras), 
atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos kino įstatymo nuostatas bei siekius užtikrinti Lietuvos 
kino paveldo apsaugą bei tinkamą jo sklaidą, puoselėti ir skatinti kino kultūrą, skirti deramą 
dėmesį vaikų bei jaunimo kultūriniam ugdymui bei kino sklaidai ir edukacijai, prašo Kultūros 
ministerijos perduoti Kino centrui patalpas, kurios ateityje būtų pritaikytos Nacionalinės 
filmotekos įsteigimui ir susijusių paslaugų teikimui. Kartu su šiomis patalpomis perduoti ir kitą 
likviduojamos UAB „Lietuvos kinas“ turtą, kuris reikalingas Nacionalinės filmotekos projektui 
vystyti ir užtikrinti kokybiškas kino kultūros sklaidos paslaugas Nacionalinė filmoteka ateityje 
veiks kaip Lietuvos kino centro prie Kultūros ministerijos administracijos padalinys, tam nebus 
kuriamas ir steigiamas atskiras juridinis subjektas. 

Atkreipiame dėmesį, kad nacionalinės filmotekos ar panašios savo teikiamomis 
paslaugomis valstybinės įstaigos kino srityje veikia daugelyje ES valstybių. Tokios įstaigos yra 
finansuojamos valstybės ir/ar savivaldybių lėšomis, dalį lėšų gauna iš teikiamų paslaugų. 
Pastaraisiais metais stebima, jog kino infrastruktūros būklė Lietuvoje blogėja – mažėja 
nekomercinio kino rodymui skirtų kino ekranų ir jų vietų skaičius, o ši tendencija ypač stebima 
Lietuvos regionuose. Šiuolaikinės kino rodymo vietos paprastai įkuriamos prekybos centruose, 
jos savo veiklą orientuoja į komercinį kino rodymą, kas sukuria didelį slenkstį nekomercinio, 
autorinio kino prieinamumui ir sklaidai. 

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos kino įstatyme, Lietuvos Respublikos kultūros 
ministerijos ir Kino centro nuostatuose išdėstytus tikslus ir uždavinius, Kultūros ministerija ir 
Kino centras turėtų:

 Užtikrinti nacionalinių kino filmų prieinamumą ir rodymą visuomenei 
(įskaitant filmus, kurie nerodomi arba jau neberodomi komercinių kino 
rodytojų repertuaruose);

 Užtikrinti kino edukacijos ir kino kultūros sklaidos plėtrą Lietuvoje;
 Užtikrinti kino paveldo išsaugojimą, skaitmeninimą ir jo sklaidą 

šiuolaikinėmis priemonėmis;
 Puoselėti nacionalinę kino kultūrą Lietuvos regionuose;
 Stiprinti tarptautinį kino bendradarbiavimą (kino programų sukūrimas su 

užsienio partneriais ir jų pristatymas Lietuvos žiūrovams). 
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Kino centras pastaraisiais metais skiria ypač didelį dėmesį kino kultūros sklaidos 
veikloms, kino edukacijai, kino klasikos filmų restauravimui ir jų sklaidai renginiuose, kitų 
kultūros įstaigų programose, vaizdo paslaugų platformose internete. Tačiau tokių veiklų plėtrą ir 
kultūros funkcijų teikimą skirtingoms visuomenės grupėms iš esmės apriboja tai, kad nesama 
tinkamų su kino kultūros sklaida susijusių patalpų. Neretai susiduriama su tuo, kad kino 
edukacijos procesuose galima pasiūlyti tik nuotolinę paslaugą, kai filmai žiūrimi internetu, kas 
ilgainiui kuria žmonių įpročius ir kultūrą, kai kino filmai nebėra žiūrimi didžiajame ekrane, kino 
teatruose. 

Siekiant įgyvendinti minėtus valstybei svarbius uždavinius kultūros srityje, būtina 
įrengti tinkamas patalpas Lietuvos Nacionalinei filmotekai. Jose turėtų veikti kino teatras/kino 
salės, kuriose būtų demonstruojami filmai analoginiu ir skaitmeniniu būdu, kino edukacijos 
veikloms skirtos patalpos, kino archyvų tyrimams ir sklaidai skirtos patalpos, kitos kino kultūros 
sklaidai skirtos erdvės: videoteka/mediateka. 

Kino centras, turėdamas įrengtas patalpas Nacionalinei filmotekai, galėtų užtikrinti 
minėtų tikslų ir uždavinių įgyvendinimą, realizuoti siekį – kokybiškai kino kultūros sklaidai ir 
edukacijai Lietuvoje. 

Svarbu atkreipti dėmesį, kad Nacionalinei filmotekai tinkamai veikti ir užtikrinti 
paslaugų teikimą kuo platesne apimtini Lietuvoje, reikalinga įkurti tinkamas patalpas Vilniuje 
(centrinės administracinės veiklos ir pietų-rytų Lietuvos regionų kuravimui) bei patalpas 
Palangoje (šiaurės-vakarų Lietuvos regionų kuravimui). 

Kino centras manytų, kad Vyriausybei dar 2018 m. pritarus UAB „Lietuvos kinas“ 
likvidavimui bei esant nustatytam šios įmonės likvidavimo terminui – 2023 m. liepos mėn., būtų 
tikslinga likvidavimo procese Kino centrui perduoti šiuo metu UAB „Lietuvos kinas“ valdomą 
nekilnojamąjį turtą – patalpas, kurios galėtų būti pritaikytos Nacionalinės filmotekos veiklai, o 
kartu ir kitą turtą, kuris reikalingas toliau vystyti Nacionalinės filmotekos projektą.

Prašytume Kino centrui perduoti šiuo metu UAB „Lietuvos kinas“ valdomą pastatą 
Ozo g. Vilniuje, kuris ateityje būtų pritaikytas kino kultūros veikloms ir kultūros paslaugų 
teikimui. Nacionalinės filmotekos Vilniuje patalpų poreikis – apie 2000 m². Jose būtų įkurta 
filmoteka su dviem 120-250 vietų filmų rodymo salėmis. Vienai salei su technine patalpa reikėtų 
apie 350-500 m². Filmotekoje būtinos dvi arba trys patalpos edukacinei veiklai, kurių kiekvienai 
reikėtų 30-50 m². Reikšmingą pastato dalį sudarytų patalpos kino archyvo skaityklai, kuriose 
būtų sudaromos sąlygos archyvų paieškai, filmų peržiūroms skirtingose laikmenose, filmų 
skaitmeninimo veikloms. Planuojama, kad Kino centro turima filmų kolekcija bus nuolat 
papildoma. Ją sudarys iš užsienio archyvų susigrąžintų filmų kopijos, įsigytų filmų analoginės 
kopijos bei naujai gaunami nacionaliniai filmai skaitmeniniame formate. Šiems poreikiams 
reikėtų apie 250-300 m² ploto, suskirstyto į 3-4 atskiras patalpas. Filmotekoje taip pat būtinos 
biuro patalpos darbuotojams, kurie užtikrins paslaugų teikimą. Prašomo 2000 m² ploto pastate 
įsikurtų ir Kino centras su savo darbuotojais, vėliau atsisakant 240 m² patalpų adresu Z. 
Sierakausko g. 15, Vilniuje, kurios šiuo metu nuomojamos iš Turto banko. 

Preliminarus lėšų poreikis, reikalingas Ozo g. esančių patalpų atnaujinimui, 
pritaikant jas Nacionalinės filmotekos veiklai ir perkeliant ten Kino centro darbuotų darbo vietas 
iki 2030 m. – apie 12 mln. Eur, remiantis esamomis kainomis pastatų rekonstrukcijai pagal 
„Sistela“ programinės sistemos skaičiavimus. 



Šiuo metu Ozo g. pastatų išlaikymas dengiamas iš ten esančių patalpų nuomos. 
2022 m. pastatų komplekso išlaidos siekė apie 189 tūkst. Eur., o įplaukos – apie 348 tūkst. Eur. 
Kol neprasidės patalpų atnaujinimo darbai, juos pritaikant Nacionalinės filmotekos reikmėms, 
gaunamos pajamos iš patalpų nuomos iki rekonstrukcijos pradžios būtų naudojamos patalpoms 
išlaikyti bei pasirengti rekonstrukcijos darbams. Papildomai atkreipiame dėmesį, kad dalyje 
UAB „Lietuvos kinas“ patalpų Ozo g., šiuo metu saugomas didelis audiovizualinis archyvas 
(apie 57 tūkst. kino juostų), kurį taip pat numatoma perduoti Kino centrui įmonės likvidavimo 
procese. Ateityje išsprendus audiovizualinio archyvo saugojimo kitose tam tinkamose patalpose 
klausimą bei pasirengus pastato rekonstrukcijai, dalies objektų su jiems priskirta valstybine žeme 
Kino centras atsisakytų, pasiliekant tik Nacionalinei filmotekai reikalingas erdves ir teritoriją. 

Taip pat prašytume Kino centrui perduoti kino teatro „Naglis“ Palangoje patalpas. 
Šių patalpų pertvarkymo Nacionalinės filmotekos funkcijoms projektas „Kino teatro „Naglis“ 
rekonstrukcija, pritaikant regioninės filmotekos reikmėms“ yra įgyvendinamas nuo 2019 m., 
UAB „Lietuvos kinas“ šiam tikslui buvo parengusi investicijų projektą, vykdo kitus reikiamus 
veiksmus, paminint ir architektūrinio pastato atnaujinimo projekto parengimą. Parengti šio 
objekto atnaujinimo dokumentai yra orientuoti į visų reikiamų Nacionalinės filmotekos funkcijų 
užtikrinimą, susijusias paslaugas teikiant šiaurės-vakarų Lietuvos regionui. Numatoma, kad 
objekte veiktų dvi kino rodymo salės bei lauko kino erdvė, būtų įkurtos patalpos edukacinėms ir 
kino kultūros sklaidos veikloms, kino rezidencijoms. UAB „Lietuvos kinas“ duomenimis, 
„Naglio“ patalpų plotas po rekonstrukcijos – 1350 kv. m. Šio projekto kaina – apie 11,3 mln. 
Eur, atsižvelgiant į parengto techninio projekto skaičiuojamąją statybų kainą. 

Kartu su kino teatro „Naglis“ Palangoje patalpomis, prašome perduoti ir ilgalaikį ir 
trumpalaikį materialųjį turtą, reikalingą įgyvendinti kino teatro „Naglis“ rekonstrukciją, 
pritaikant regioninės filmotekos reikmėms. Tai – projektinė medžiaga, tame tarpe, investicijų 
projektai, architektūrinio projekto konkurso medžiaga ir techninis projektas bei jo ekspertizė, 
kita šiuo metu UAB „Lietuvos kinas“ prikausianti įranga, leisianti regioninėje filmotekoje 
vykdyti įvairaus pobūdžio veiklas, tarp jų, analoginio kino rodymo įranga demonstruoti filmus, 
vykdyti tam tikras edukacines veiklas ir pan. 

Nacionalinės filmotekos veikloms vykdyti reikalingas ir šiuo metu UAB „Lietuvos 
kinas“ Ozo g. patalpose saugomas audiovizualinis archyvas, kurį taip pat prašome perduoti Kino 
centro nuosavybei.

Tikimės, kad pritarsite prašomam patalpų ir kito ilgalaikio ir trumpalaikio 
materialiojo likviduojamos UAB „Lietuvos kinas“ turto perdavimui Kino centrui, o tokie 
Kultūros ministerijos ir Vyriausybės sprendimai prisidės prie Lietuvos kino infrastruktūros bent 
dalinio išsaugojimo ir plėtros. Atitinkamai, prašytume parengti ir teikti Lietuvos Respublikos 
Vyriausybei reikiamus teisės aktų projektus dėl šiame rašte minėto  turto perdavimo Kino centrui. 

Pagarbiai,

Direktorius Laimonas Ubavičius
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